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Normativa: Art. 1 Ley  IRPF

¿Qué es la declaración de 
la Renta?

La declaración de la Renta 
es un documento en el que 

cada persona debe 
especificar todos los 
rendimientos que ha 

obtenido a lo largo de un 
año fiscal. La finalidad de 
elaborar este documento 

es actualizar nuestra 
situación fiscal e informar 

de ella a la autoridad 
pública competente de 
nuestro país, en nuestro 

caso a la Agencia 
Tributaria.

El Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas (en 

adelante, IRPF) es un 
tributo de carácter 

personal y directo que 
grava, según los principios 

de igualdad, generalidad y 
progresividad, la renta de 

las personas físicas de 
acuerdo con su naturaleza 

y sus circunstancias 
personales y familiares.



• ¿Cuál es el propósito de la
declaración de la Renta?

• Declarar todos nuestros
rendimientos, mediante la declaración
de la Renta, es necesario para saber
qué cantidad de dinero debe pagar
una persona física por el impuesto
denominado Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas (IRPF) en
España. De manera que este impuesto
varía según el país en el que
residamos, y en función de la
normativa vigente en cada territorio
pueden establecerse una serie de
excepciones a la hora de hacer esta
declaración.
• Así, no todas las personas físicas
están obligadas a presentar la
declaración de la Renta. Es obligatorio
hacer la declaración de la Renta a
partir del cumplimiento de una serie
de requisitos.



¿Quién está obligado a presentar declaración? 
Quienes hayan obtenido en 2023 rentas superiores a 
las siguientes cuantías:
•Rendimientos íntegros del trabajo (sueldos, salarios, pensiones...)
con los siguientes límites:
•1. Con carácter general, 22.000 € anuales, si proceden de un
único pagador. También si proceden de varios pagadores
cuando: - La suma de las cantidades percibidas del segundo y
de los restantes pagadores, por orden de cuantía, no supere,
en conjunto, 1.500 € anuales. - Sus únicos rendimientos del
trabajo sean pensiones de la Seguridad Social y demás
prestaciones pasivas, y el tipo de retención aplicada se haya
determinado por el procedimiento reglamentario.

•2. Este límite será de 15.000 € anuales cuando: - Procedan de
más de un pagador, si la suma de lo percibido del segundo y
restantes pagadores, por orden de cuantía, supera 1.500 €
anuales. - Se perciban pensiones compensatorias del cónyuge
o anualidades por alimentos no exentas. - El pagador de los
rendimientos no esté obligado a retener (por ejemplo,
pensiones procedentes del extranjero). - Se perciban
rendimientos íntegros del trabajo sujetos a tipo fijo de retención
(por ejemplo, retribución de administradores de sociedades).

•Rendimientos íntegros del capital mobiliario (dividendos,
intereses de cuentas…) y ganancias patrimoniales sometidos a
retención o ingreso a cuenta (por reembolsos de
participaciones en fondos de inversión, ciertos premios...) con el
límite conjunto de 1.600 € anuales. Se excluyen de este límite las
ganancias patrimoniales de transmisiones o reembolsos de
acciones o participaciones de instituciones de inversión
colectiva en las que la base de retención no proceda fijarla por
la cuantía a integrar en la base imponible. 1.000

•Rentas inmobiliarias imputadas (por la propiedad de ciertos
inmuebles), rendimientos íntegros de Letras del Tesoro y
subvenciones para la adquisición de viviendas de protección
oficial y demás ganancias patrimoniales por ayudas públicas
con el límite conjunto de 1.000 € anuales. No tendrán que
declarar los contribuyentes que obtengan solo rendimientos
íntegros de trabajo, de capital o de actividades económicas,
así como ganancias patrimoniales, con el límite conjunto de
1.000 € anuales y pérdidas patrimoniales de cuantía inferior a
500 €.



¿Y los hijos mayores de 18 años?
Todos tenemos claro que se podrá incluir en la declaración de la renta a todo 
hijo menor de edad. La duda surge una vez han alcanzados los 18 años. 

¿Puede seguir formando parte de la unidad familiar un hijo mayor de edad?

A efectos prácticos la mayoría de edad no asegura, ni mucho menos, la 
independencia económica. De hecho, quienes prosiguen con estudios 
universitarios seguirán dependiendo todavía de sus padres durante bastante 
tiempo. Por fortuna, la Ley de IRPF es benévola al respecto.

En este sentido, se podrán incluir en la declaración de IRPF a los 
descendientes menores de 25 años siempre que se cumplan una serie de 
requisitos, entre los que figura el residir con los padres.

Las condiciones de edad para poder poner a los hijos en la renta son:

Que el menor de 25 no haya obtenido rentas superiores a los 8.000 euros sin 
contar las rentas exentes.
Que el menor de 25 años no presente la declaración de IRPF de forma 
independiente con rentas superiores a 1.800 euros.
Conviene precisar que si los descendientes son menores de 18 años, deberán 
incluirse sus rentas en el correspondiente apartado de la declaración.

Mientras, para los mayores de 18 años y menores de 25 años con rentas 
inferiores a 8.000 euros, estos ingresos no deberán incluirse en la declaración 
de los padres. El hijo seguirá dando derecho a reducción por descendiente, 
pero no podrá formar parte de la unidad familiar.

Existe un supuesto en el que se podrá aplicar el mínimo por descendiente 
para mayores de 25 años. Este se dará cuando el descendiente sufra una 
minusvalía superior o igual al 33%, siempre que también convivan con el 
contribuyente y no hayan tenido rentas superiores a 8.000 euros o no hayan 
presentado de forma independiente la declaración con rentas superiores a 
1.800 euros.

Los hijos y 
la unidad 
familiar

Qué es una unidad familiar
Con carácter general, la declaración del IRPF se presenta de forma individual. No obstante, las personas integradas en una unidad familiar pueden declarar de forma conjunta.
La unidad familiar está formada:
En caso de matrimonio, por los cónyuges no separados legalmente y, si los hubiera:
•Los hijos menores, con excepción de los que, con el consentimiento de los padres, vivan independientemente de estos.
•Los hijos mayores de edad incapacitados judicialmente sujetos a patria potestad prorrogada o rehabilitada. Tras la reforma del Código Civil también se incluyen los hijos mayores de edad con discapacidad sobre los que se haya establecido una 
curatela representativa por resolución judicial.
Si no existe matrimonio o en los casos de separación legal, está formada por:
El padre o la madre y la totalidad de los hijos que convivan con uno u otro y reúnan los requisitos señalados anteriormente.
La mayoría de edad se alcanza a los 18 años.
La determinación de los miembros de la unidad familiar se realizará atendiendo a la situación existente el día 31 de diciembre de cada año. Y los días de convivencia y/o estancia en territorio nacional 



Residencia 
Fiscal





Es necesario definir que son los 
rendimientos de capital 

mobiliario y rendimiento de 
renta inmobiliarias:

Rentas Mobiliarias

Las rentas mobiliarias se 
generan a partir de la posesión 

de bienes muebles o activos 
financieros. Este tipo de renta 

incluye, pero no se limita a:

Dividendos provenientes de 
acciones de empresas.

Intereses de cuentas de 
ahorro, depósitos bancarios, o 

bonos.

Ganancias por la venta de 
activos financieros como 

acciones, bonos, o 
participaciones en fondos de 

inversión.

Rentas derivadas de la cesión 
a terceros de capitales propios, 

como podrían ser los 
préstamos.

Derechos de propiedad 
intelectual o industrial, como 
patentes, derechos de autor, 
marcas registradas, siempre 
que el beneficiario no sea el 

autor original.

Alquileres de bienes muebles, 
como vehículos o maquinaria.

Rentas Inmobiliarias

Las rentas inmobiliarias, por 
otro lado, se generan a partir 
de la propiedad o derecho 

sobre bienes inmuebles. Estas 
pueden incluir:

Renta por alquileres de 
propiedades como casas, 

apartamentos, locales 
comerciales, o terrenos.

Ganancias por la venta de 
bienes inmuebles.

Ingresos por el derecho de uso 
o concesión de terrenos o 

edificaciones.

Beneficios derivados de la 
explotación agrícola, 

ganadera, forestal o minera de 
terrenos.

La principal diferencia entre ambas
radica en el tipo de bien que genera
los ingresos: mientras las rentas
mobiliarias provienen de bienes
muebles y derechos sobre activos
financieros, las rentas inmobiliarias se
originan en la propiedad o uso de
bienes inmuebles. Ambos tipos de
renta están sujetos a imposición fiscal.
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• 7. Ejemplo de una declaración









https://youtu.be/dUTXAV8Bxpk



https://youtu.be/dUTXAV8Bxpk
https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/ayuda/consultas-informaticas/renta-ayuda-tecnica/obtener-
referencia-renta-casilla.html



• Cómo acceder al borrador de 
la declaración

• Una de las dudas principales de aquellas 
personas que vais a presentar la Renta, es 
cómo tramitar el borrador, pasos a seguir:

Acceder a la web de la AEAT: 
https://sede.agenciatributaria.gob.es/st
atic_files/common/html/selector_acce
so/SelectorAccesos.html?rep=S&ref=%2
Fwlpl%2FDASR-
CORE%2FAccesoDR2022RVlt&aut=CPR
• Seguidamente deberemos indicar la 

opción



• Validar los datos del domicilio fiscal y los datos
personales de la persona que tratará la
declaración y de los componentes de la
unidad familiar, si los hubiera [familiares,
cónyuges o hijos]

• Aclaración del “domicilio fiscal” [domicilio
habitual, Que permanezca más de 183 días,
durante el año natural, en territorio español,
residencia del cónyuge e hijos de forma
habitual][Residir fuera del domicilio el
estudiante que recibe la beca del MEC]

• Deberemos fijarnos en las deducciones
fiscales relativas a nuestra comunidad
autónoma de residencia

• Resultado de la declaración
• Errores y/o datos no incorporados
• Validación de la declaración
• Código IBAN de la cuenta del declarante, y si

es a ingresar, aparecerán las opciones de
pago fraccionado y la domiciliación del
importe














